
 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG 
CNPJ:  18.025.957/0001-58  

Praça Getúlio Vargas, 60 – Centro – CEP: 37.517-000 – Tel: (35) 3662-1463 

www.mariadafe.mg.gov.bre-mail:gabinete@mariadafe.mg.gov.br 
 

 

Praça Getúlio Vargas, 60 – Centro – CEP: 37.517-000 – Telefone: (35) 3662-1463 
 

DECRETO Nº 3.792, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Altera a composição do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – 
Conselho do FUNDEB. 

 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ, SENHORA PATRÍCIA SANTOS DE 
ALMEIDA BERNARDO, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 67, V, da Lei 
Orgânica Municipal e Art. 2º da Lei Municipal nº 1.386/2009, e 

  

 Considerando a importância do Conselho Municipal do FUNDEB de proceder ao 
acompanhamento e controle social sobre a distribuição, a transferência e a aplicação do 
Recursos do Fundo, no âmbito Municipal, Estadual e Federal, 

 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam nomeados e empossados como membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB, para mandato entre 09 de dezembro de 2019 a 09 de dezembro de 2021, os 
seguintes cidadãos: 

 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titulares: Carlos Alberto Lemes 

  Eric Batista Fernandes 

Suplentes: Mariane da Silva Santos Mendonça  

  Paulo Raul Ribeiro da Silva 

II - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

  Titular: Wagner de Assis Bras Rezende (PRESIDENTE) 

  Suplente:  Diego Filipe Bitencourt Prudente  

III - Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Regiane da Silva Ribeiro Martins (VICE-PRESIDENTE) 

http://www.mariadafe.mg.gov.br/


 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MARIA  DA  FÉ  - MG 
CNPJ:  18.025.957/0001-58  

Praça Getúlio Vargas, 60 – Centro – CEP: 37.517-000 – Tel: (35) 3662-1463 

www.mariadafe.mg.gov.bre-mail:gabinete@mariadafe.mg.gov.br 
 

 

Praça Getúlio Vargas, 60 – Centro – CEP: 37.517-000 – Telefone: (35) 3662-1463 
 

 Suplente: Sheila Maria de Souza Inácio 

IV - Representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas: 

Titular: Grace Cristina Ribeiro 

Suplente: Luciano Ramos da Silva Fernandes 

V – Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titulares: Maria Aparecida de Almeida 

  Terezinha de Jesus Marques Souza 

Suplentes: Elaine Cristiane Moreira de Paula 

  Camila Mara da Silva Luz 

VI - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

 Titulares: Bruna Aparecida Correia Simão  

   Tamires da Silva Fernandes 

 Suplentes: Larissa de Aguiar Souza 

   Shaianni Luiza Silva Soares 

VII - Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

 Titular: Géssica Carvalho Pinto 

 Suplente: Juliana Fátima Souza Martins 

VIII - Representantes do Conselho Tutelar:  

 Titular: Selma Patrícia Silva Mendes 

 Suplente: Adriana Silva Pereira 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
PATRÍCIA SANTOS DE ALMEIDA BERNARDO 

Prefeita Municipal 

http://www.mariadafe.mg.gov.br/

